92  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 39.040, de 09 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 659/2022, de 03-
08-2022, protocolizado sob o Expediente nº 013553/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Hilda da foNSEca dUarTE caETaNo, assessor
de planejamento, matrícula nº 0101350, 06 (seis) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 01 a 06-07-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838649
Portaria Nº 39.042, de 09 de aGosto de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 629/2022, de 27-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 013569/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora MadalENa roSa da coSTa ValENTE, analista au-
xiliar de controle Externo, matrícula nº 0100325, 03 (três) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no
período de 12 a 14-07-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838656

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 39.050, de 10 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 277/2022 – cEM, protocolizado sob o
Expediente nº 013783/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor diEGo raMiro MElo MoNTEiro, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0101755, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Coordenador de Engenharia de Manutenção, durante o
impedimento da titular EliNE dE SoUZa riBEiro, no período de 20-09 a
20-10-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 838808

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
coNtrato Nº 19/2022
daTa da aSSiNaTUra: 09/08/2022
oBJETo: contratação de empresa especializada em transcrições do áudio
das sessões plenárias desta corte de contas do Estado do Pará, estimado
em 2 (duas) horas por sessão plenária, que corresponde a 16 (dezesseis)
horas mensais aproximadamente, de acordo o Termo de referência - ane-
xo i do Edital, que é parte integrante do contrato.
ViGÊNcia: 09/08/2022 até 09/08/2023
oriGEM: Pregão Eletrônico nº 10/2022
Valor: Valor mensal estimado de r$ 4.000,00 (quatro mil reais) e valor
global estimado de r$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 6.267 – operacionalização das ações administrativas
fontes:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial - outros Poderes
Natureza da despesa:
33.90.39 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
contenção de crédito:
2022Nd00046
coNTraTada: TiKiNET EdiÇÃo lTda - EPP
cNPJ n°: 15.267.097/0001-70
ENdErEÇo: rua Santanésia 528, 1º andar, conjunto 11, Vila Pirajussara,
cEP: 05580-050, São Paulo/SP.
ordENadora: Maria de lourdes lima de oliveira – Presidente do TcE/Pa.

Protocolo: 838684

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo
terMo aditiVo N°: 01
coNTraTo Nº: 23/2021
daTa aSSiNaTUra: 08/08/2022.
oBJETo: o presente Termo aditivo tem por objeto o acréscimo de quan-
titativo inicialmente pactuado do item 08 – “Serviço de Capacitação perfil
Usuário final”, com mais 04 (quatro) turmas, com 16 alunos e carga horá-
ria de 20 horas, nos termos do art.65, §1° da lei 8.666/93.
ViGÊNcia: 08/08/2022 a 14/12/2022
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade Gestora:

020101 - Tribunal de contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 7.628 - implantação de Projetos de Tecnologia da informação (Ti)
fontes:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial - outros Poderes
Natureza da despesa:
33.90.40 – Serviço de Tecnologia da informação e comunicação - Pessoa
Jurídica
coNTENÇÃo dE crÉdiTo:
2022Nd00190
coNTraTada: SQl iNTElliGENcE coNSUlToria lTda
cNPJ nº: 05.468.417.0001-05
ENdErEÇo: Praça Sílvio romero, n°55, conjunto 95, cEP:03323-000
ordENador: Maria de lourdes lima de oliveira.

Protocolo: 838547
.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo N° 10/2022
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Memorando da coorde-
nadoria de Transportes, Parecer nº 392/2022 da Procuradoria deste TcE/
Pa e Manifestação nº 510/2022 da Secretaria de controle interno, com
fundamento no art. 24, inciso Vii da lei nº 8.666/93, raTifica a dispensa
de licitação para contratação direta objetivando a aquisição de veículos
fornecidos pelas  seguintes empresas:
Empresa caNoa MoTor do BraSil cNPJ: 16.794.464/0001-57
Empresa J.c. MaraNHÃo cNPJ: 83.203.140/0001-87
 Belém, 09 de agosto de 2022.
Maria de lourdes lima de oliveira
Presidente

Protocolo: 838658
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 39.044, de 10 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 84/2022 da acri,
protocolizado sob o Expediente nº 013811/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor PaUlo
SÉrGio fErrEira dE SoUZa, auxiliar T.c.E. administrativo, matrícula nº
0100219, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
operacionalização das ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do
Pará, em 10 de agosto de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 838688
Portaria Nº 39.046, de 10 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 41/2022 – Ur1
SaNTarÉM, protocolizado sob o Expediente nº 0138153/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor aNToNio
carloS SalES fErrEira JUNior, Secretário de representação da
Ur1/Santarém, matrícula nº 0101070, para ocorrer ao pagamento das
despesas
abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036,339039
Material de consumo: (339030) – r$ 1.500,00
Serviços de Terceiros Pessoa física (339036) – r$ 1.500,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) –r$ 5.000,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
operacionalização das ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do
Pará, em 10 de agosto de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 838694